Rhaglen Gyflawn

Gwasanaeth Democrataidd

Swyddfa’r Cyngor

CYNGOR CAERNARFON
GWYNEDD S{XKI\I{(;?IIK\ZI(%N Gwynedd
COUNCIL .‘ 2 LL55 1SH

= .4,7 ISLE OF ANGLESEY
2 COUNTY COUNCIL

Cyfarfod

PWYLLGOR POLISI CYNLLUNIO ARY CYD

Dyddiad ac Amser
10.00 y.b., DYDD GWENER, 29AIN IONAWR, 2021

*Bydd cyfarfod o’r Panel Cynllun Datblygu ar y Cyd yn dilyn y cyfarfod yma

Lleoliad

Cyfarfod Rhithiol

Pwynt Cyswillt

Rebeca Jones
01286 679890
polisicynllunio@gwynedd.llyw.cymru

(Dosbarthwyd Dydd lau, 21 lonawr 2021)

www.gwynedd.llyw.cymru



http://www.gwynedd.llyw.cymru/

PWYLLGOR POLISI CYNLLUNIO ARY CYD

AELODAETH

GWYNEDD

Y Cynghorwyr
Anne Lloyd Jones, Berwyn Parry Jones,
Gareth Griffith, Gareth A Roberts, John Pughe Roberts,
Paul Rowlinson, Owain Williams
YNYS MON
Y Cynghorwyr
Richard Dew, John Giriffith,

Kenneth P Hughes, Richard O. Jones, Bryan Owen,
Nicola Roberts, Robin Williams



RHAGLEN

YMDDIHEURIADAU

| dderbyn unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb
DATGAN BUDDIANT PERSONOL

| dderbyn unrhyw ddatganiad o fuddiant personol
MATERION BRYS

Nodi unrhyw eitemau sy’'n fater brys ym marn y cadeirydd fel y gellir eu
hystyried.

COFNODION

Bydd y Cadeirydd yn cynnig y dylid llofnodi cofnodion cyfarfod o’r pwyllgor
hwn a gynhaliwyd 4ydd o Fedi 2020 fel rhai cywir

CANLLAW CYNLLUNIO ATODOL (CCA) I'W MABWYSIADU:
NEWID DEFNYDD CYFLEUSTERAU A GWASANAETHAU
CYMUNEDOL,SAFLEOEDD CYFLOGAETH AC UNEDAU
MANWERTHU

| ystyried yr adroddiad



Eitem 4

Presennol:

Ymddiheuriadau:

CYNGOR
GWYNEDD
COUNCIL

CYNGOR SIR
- YNYS MON

= ISLE OF ANGLESEY
YS2s> COUNTY COUNCIL

CYNLLUN DATBLYGU LLEOLARY CYD

Pwyllgor Polisi Cynllunio ar y Cyd
10:00 yb 4 Medi 2020
Cyfarfod rhithiol

Cyngor Sir Ynys Mon
Cyng. Richard Dew

Cyng. John Griffith

Cyng. Kenneth P Hughes
Cyng. Richard Owain Jones
Cyng. Bryan Owen

Cyng. Richard Owain Jones

Cyngor Gwynedd

Cyng. Anne Lloyd Jones
Cyng. Berwyn Parry Jones
Cyng. Gareth Griffith
Cyng. Paul Rowlinson
Cyng. Owain Williams
Cyng. John Pughe Roberts

Swyddogion:

Gareth Jones Pennaeth Adran Cynorthwyol - Amgylchedd (CG)
Dewi Francis Jones Prif Swyddog Cynllunio

Rhun ap Gareth Uwch Gyfreithiwr (CG)

Rebeca Jones
Heledd Jones

Rheolwr Polisi Cynllunio (GPCC)
Arweinydd Tim — (GPCC)

Ffion Madog Evans Uwch Rheolwr Cyllid (CG)

Cyng. Gareth A Roberts (CG)
Cyng. Robin Williams (YM)

1. YMDDIHEURIADAU

Ymddiheuriadau fel y nodwyd uchod

2. DATGAN BUDDIANT PERSONOL

CANLLAW CYNLLUNIO ATODOL - CYFLEUSTERAU A LLETY | DWRISTIAID
e Cyng. Anne Lloyd Jones - Personol ac yn rhagfarnu - Y drafodaeth yn ymwneud a’r Canllaw Cynllunio
Atodol Cyfleusterau a Llety i Dwristiaid. Unigolyn hefo diddordeb personol yn y maes hwn.

1
Tud. 4



e  CyngRichard Dew - Personol ac yn rhagfarnu - Y drafodaeth yn ymwneud a’r Canllaw Cynllunio Atodol
Cyfleusterau a Llety i Dwristiaid. Unigolyn hefo diddordeb personol yn y maes hyn.

e  Cyng. Owain Williams - Personol ac yn rhagfarnu - Y drafodaeth yn ymwneud a’r Canllaw Cynllunio
Atodol Cyfleusterau a Llety i Dwristiaid. Unigolyn hefo diddordeb personol yn y maes hwn.

3. MATERION BRYS
Ni dderbyniwyd unrhyw faterion brys.
4, COFNODION

Derbyniwyd cofnodion y Pwyllgor a gynhaliwyd ar 30 Medi 2019 fel rhai cywir.

5. CYFRIFON TERFYNOL AR GYFER PWYLLGOR POLISI CYNLLUNIO AR Y CYD
ATODIAD A: CYFRIF INCWM A GWARIANT REFENIW 2019/20
ATODIAD B: FFURFLEN SWYDDOGOL FLYNYDDOL 2019/20

Cyflwynwyd adroddiad gan Ffion Madog Evans (Uwch Rheolwr Cyllid) a oedd yn ymateb i ofyniad
statudol o dan Adran 12 o Ddeddf Archwilio Gyhoeddus (Cymru) 2004 i adrodd yn benodol am gyfrifo
ac archwilio cyfrifon Pwyllgorau ar y Cyd.

Eglurwyd bod y Ffurflen Flynyddol Swyddogol ar gyfer 2019/2020 wedi'i chwblhau a'i hardystio'n
briodol gan y Swyddog Ariannol Cyfrifol. Yn dilyn ardystiad roedd yn ofynnol i'r Pwyllgor Polisi
Cynllunio ar y Cyd gymeradwyo a chyhoeddi'r Ffurflen Flynyddol erbyn 15 Mehefin 2020. Er iddo gael
ei gyhoeddi ar gwefan Cyngor Gwynedd oherwydd argyfwng Covid-19, nid oedd yn bosibl i'r corff
gymeradwyo'r ffurflen flynyddol cyn 15 Mehefin 2020.

Eglurwyd bod y cyfrifon a'r ffurflen wedi bod yn destun archwiliad gan Deloitte ac ni chododd unrhyw
faterion fel rhan o'r Archwiliad.

Esboniwyd, oherwydd y sefyllfa bresennol gyda'r pandemig, y byddai'n angenrheidiol i'r Cadeirydd
lofnodi'r Cyfrifon gan ddefnyddio llofnod electronig.

Materion a godwyd:

. Cwestiynwyd beth oedd y Costau Staffio Eraill yn atodiad A.

Ymateb:

e  Eglurwyd mai costau yn ymwneud ac aelod o staff sydd bellach wedi gadael y gwasanaeth
ydi’r costau staffio eraill ac mai costau ar gyfer 19/20 yn unig ydi'r rhain.

Penderfyniad

Derbyniwyd a chymeradwywyd y ‘Cyfrif Incwm a Gwariant refeniw 2018/2019’ ynghyd a’r ‘Ffurflen
Flynyddol’ ar gyfer y flwyddyn a ddaeth i ben 31 Mawrth 2020. Cytunwyd y Cadeirydd i lofnodi’r
cyfrifon yn electroneg, gan gadarnhau ei bod wedi cael ei gymeradwyo gan y Pwyllgor Polisi
Cynllunio ary cyd.

6. CANLLAW CYNLLUNIO ATODOL (CCA) (FERSIWN DRAFFT YMGYNGHORI):
CYFLEUSTERAU A LLETY | DWRISTIAID

*Penderfynwyd newid drefn yr agenda a thrafod eitem 7 o flaen eitem 6.*

2
Tud. 5



Cafwyd cyflwyniad byr gan Heledd Jones yn esbonio taith y CCA hyd yma. Esboniwyd y rhesymau
dros y newidiadau i'r CCA a’r man ddiwygiadau a chynigir i’r CCA. Esboniwyd fod y newidiadau yn
ymwneud a diffinio'r hyn a ystyrir gan ormodedd o lety gwyliau’r rhesymeg dros y newidiadau
hynny. Amlygwyd mai'r newidiadau sydd wedi ei dangos mewn ysgrifen fras ac wedi ei danlinellu yn
rhan 4.6 a phara 6.2.1 fydd yn destun ymgynghoriad cyhoeddus.

Materion a godwyd:

e  Gofynnwyd a fydd unrhyw ddatblygiad newydd (lle yn briodol) yn cael ei chlymu i Rif y Daliad

e Angen edrych ar geiriad para 4.6.2 yn y fersiwn Saesneg y gair ‘idle’ ddim yn addas yn y cyd-
destun yma

e  Gofynnwyd am esboniad o beth mae ‘cyfiawnhad cadarn’ ym mharagraff 3.1.3 yn ei olygu

e  Gofynnwyd am esboniad beth mae ‘adeiladau diogelwch’ yn ei olygu ym mharagraff 4.4.1

Ymateb:

e Eglurwyd bod y CCA yn rhoi arweinid ar hyn yn para 4.6.6, mae unrhyw ddatblygiad newydd yn
cael ei rheoli gan amod lle yn briodol.

e  Cytunwyd nag oedd y gair yma yn addas a chytunwyd y bydd yn cael ei newid ag i brawf ddarllen
y diwygiadau cyn yr ymgynghoriad cyhoeddus

e  Esboniwyd fod y paragraff yma ddim yn destun yr ymgynghoriad cyhoeddus

e  Esboniwyd fod yr eirfa yma yn dod o Bolisi Cynllunio Cymru.

Penderfyniad

Cymeradwywyd y diwygiadau oedd yn cael ei gynnig i ran 4.6 a pharagraff 6.2.1 o’r Canllaw a
phenderfynwyd cymeradwyo rhyddhau’r Canllaw Cynllunio Atodol ar gyfer cyfnod ymgynghori
cyhoeddus sydd yn benodol berthnasol i'r rhannau hynny.

CANLLAW CYNLLUNIO ATODOL (CCA) (FERSIWN DRAFFT YMGYNGHORI): NEWID
DEFNYDD CYFLEUSTERAU A GWASANAETHAU CYMUNEDOL, SAFLEOEDD
CYFLOGAETH AC UNEDAU MANWERTHU

Cafwyd cyflwyniad gan Heledd Jones yn rhoi cyd- destun y CCA a gosod allan y camau nesaf.
Esboniwyd y broses o baratoi’r CCA, a bod diwygiadau wedi ei wneud yn dilyn cyflwyno’r fersiwn
drafft cychwynnol o’r Canllaw i’r Panel. Amlygwyd bod y newidiadau yma wedi ei wneud yn dilyn
trafodaethau mewnol. Gosodwyd allan y diwygiadau fel isod.

e Diwygio rhannau sydd yn cyfeirio at y polisiau perthnasol a gynhwysir o fewn y CDLl ary
Cyd er mwyn sicrhau cysondeb a chywirdeb rhwng y Canllaw a’r Polisiau;

e Ychwanegu eglurder o ran colli defnydd cyfleuster cymunedol sydd ddim yn ddefnydd
masnachol a’r wybodaeth a ddisgwylir ei gyflwyno;

e Ychwanegu eglurder o ran y wybodaeth a ddisgwylir ei gyflwyno wrth ystyried addasrwydd
ceisiadau ar gyfer defnyddiau ategol ar safleoedd cyflogaeth.

Materion a godwyd:

e Holwyd pam fod para 4.5 (Canol Trefi) yn gofyn fod yr eiddo wedi bod ar y farchnad am
bris gwerthu neu bris rhent rhesymol am gyfnod o chwe mis ond yn para 4.6 (mewn
pentrefi) bod y gofyn yn deuddeg mis.

3
Tud. 6



Ymateb:

e Esboniwyd fod y gofyn yma yn deillio o’r polisiau yn y CDLI a bod o ddim yn bosib
newid hynny trwy’r CCA.

Penderfyniad —

Cymeradwywyd rhyddhau’r Canllaw Cynllunio Atodol Drafft ar gyfer cyfnod ymgynghori
cyhoeddus.

Diwedd

4
Tud. 7



Eitem 5

EITEM 5

CYFARFOD
DYDDIAD
ENW

PWRPAS

ARGYMHELLIAD

AWDUR

1. Cyflwyniad

1.1  Mae’r Awdurdodau Cynllunio wedi ymrwymo i baratoi ystod o Ganllawiau Cynllunio Atodol i

Pwyllgor Polisi Cynllunio ar y Cyd
29 lonawr Rhagfyr 2020
Canllawiau Cynllunio Atodol: Newid defnydd cyfleusterau

a gwasanaethau cymunedol, safleoedd cyflogaeth ac
unedau manwerthu

Ystyried a chymeradwyo’r ymatebion arfaethedig i
sylwadau am y Canllawiau Cynllunio Atodol Newid
defnydd cyfleusterau a gwasanaethau cymunedol,
safleoedd cyflogaeth ac unedau manwerthu a
mabwysiadu’r Canllaw.

Bod y Pwyllgor yn cymeradwyo’r ymateb arfaethedig i'r
sylwadau am y Canllaw Cynllunio Atodol canlynol a
mabwysiadu’r Canllaw hyn:

¢ Newid defnydd cyfleusterau a gwasanaethau
cymunedol, safleoedd cyflogaeth ac unedau
manwerthu

Heledd Jones, Arweinydd Tim, Gwasanaeth Polisi
Cynllunio ar y Cyd Gwynedd ac Ynys Mén

gefnogi'r Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd. Mae’r adroddiad yma yn cyflwyno:

i.  Adroddiad Ymgynghori a Chofrestr ynglyn &’r Canllaw Cynllunio Atodol: Newid defnydd
cyfleusterau a gwasanaethau cymunedol, safleocedd cyflogaeth ac unedau manwerthu

(Atodiad 1).

ii. Chopi o'r drafft terfynol o’r Canllaw Cynllunio Newid defnydd cyfleusterau a

gwasanaethau cymunedol, safleoedd cyflogaeth ac unedau manwerthu (Atodiad 2).

2. Yr ymgynghoriad cyhoeddus a’r Canllawiau drafft terfynol

2.1 Cafodd drafft ymgynghorol y Canllaw Cynllunio Atodol Newid defnydd cyfleusterau a gwasanaethau
cymunedol, safleoedd cyflogaeth ac unedau manwerthu ei lunio ar sail ymgynghori gyda
swyddogion perthnasol yn y ddau Gyngor a’r Panel Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd. Derbyniwyd
cymeradwyaeth gan y Pwyllgor Polisi Cynllunio ar y Cyd ar 4 Medi 2020 i ymgynghori yn gyhoeddus

ar y Canllaw drafft hwn.

Tud. 8



2.2

3.1

3.2

3.3

3.4

4.1

4.2

4.3

4.4

4.5

Bu ymgynghori cyhoeddus ar gynnwys y ddogfen drafft rhwng 16eg o Hydref a 27ain o Dachwedd
2020. Mae’r Adroddiad Ymgynghori Cyhoeddus a welir yn Atodiad 1 
[...]
yddfeydd y ddau Wasanaeth Cynllunio a swyddfa’r Gwasanaeth Polisi Cynllunio ar y Cyd pam
fydd cyfyngiadau yn caniatdu.

Bydd copi o’r Adroddiad Ymgynghori Cyhoeddus ar gael i’'w weld ar wefannau’r ddau Gyngor a chopi
caled i'w weld yn swyddfeydd y ddau Wasanaeth Cynllunio a swyddfa’r Gwasanaeth Polisi Cynllunio
ary Cyd pam fydd cyfyngiadau yn caniatau.

Bydd copi o’r Datganiad Sgrinio’r Asesiad Cynaliadwyedd a’r Asesiad Rheoliadau Cynefinoedd i'w
weld ar wefannau’r ddau Gyngor a chopi caled i'w weld yn swyddfeydd y ddau Wasanaeth Cynllunio

a swyddfa’r gwasanaeth Polisi Cynllunio ar y Cyd pam fydd cyfyngiadau yn caniatau.

Byddwn yn rhoi gwybod i bawb wnaeth gyfrannu i’'r ymgynghoriad cyhoeddus am y penderfyniad i
fabwysiadu’r Canllawiau hyn.

Tud. 9



5. Argymhelliad

5.1 Gofynniri’r Pwyllgor gymeradwyo’r ymateb arfaethedig i'r sylwadau am y Canllaw Cynllunio Atodol
canlynol a mabwysiadu’r Canllaw hyn:

(i) Newid defnydd cyfleusterau a gwasanaethau cymunedol, safleoedd cyflogaeth ac
unedau manwerthu (Gweler Atodiad 2)

ATODIADAU:
Atodiad 1: Adroddiad Ymgynghori Cyhoeddus am y Canllaw Cynllunio Atodol: Newid defnydd cyfleusterau
a gwasanaethau cymunedol, safleocedd cyflogaeth ac unedau manwerthu

Atodiad 2: Canllaw Cynllunio Atodol: Newid defnydd cyfleusterau a gwasanaethau cymunedol, saflecedd
cyflogaeth ac unedau manwerthu

Tud. 10



CANLLAW CYNLLUNIO ATODOL: NEWID DEFNYDD
CYFLEUSTERAU A GWASANAETHAU CYMUNEDOL,
SAFLEOEDD CYFLOGAETH, AC UNEDAU
MANWERTHU

ADRODDIAD YMGYNGHORIAD AC ARGYMHELLION
Y SWYDDOG

CYNGOR CYNGOR SIR
4 LOIJEJFIL _Q‘ Vs YNYS !ViON
a %> ISLE OF ANGLESEY

“‘; COUNTY COUNCIL

IONAWR 2021

Tud. 11




Cynnwys

1.0 CEFNDIR3
Diben y Canllawiau Cynllunio Atodol (CCA)3
Y Cyd-destun Polisi3
Yr angen am Ganllawiau Cynllunio Atodol3
Statws y Canllawiau Cynllunio Atodol 3

2.0 YMRWYMIADAU CYNLLUNIO44
Yr Ymgynghoriad Cyhoeddus4

ATODIAD 1 - CRYNODEB O'R SYLWADAU A DDERBYNIWYD AC ARGYMHELLION GAN
SWYDDOGIONGwall! Dalennod heb ei diffinio.

Tud. 12



1.0 CE
[...]
lawiau mwy manwl| ar amrediad o bynciau a materion i gynorthwyo i ddadansoddi
neu weithredu polisiau a chynigion y Cynllun.

Statws y Canllawiau Cynllunio Atodol

1.6 Ystyrir Canllawiau Cynllunio Atodol (CCA) yn ystyriaethau cynllunio perthnasol yn ystod y
broses o asesu a gwneud penderfyniadau ar geisiadau cynllunio. Bydd Llywodraeth Cymru a'r
Arolygiaeth Gynllunio yn rhoi pwys sylweddol ar ganllawiau cynllunio atodol sy'n deillio o
gynllun datblygu ac sy'n gyson ag ef. Nid yw'r CCA yn cyflwyno unrhyw bolisiau cynllunio
newydd nac yn addasu polisiau sy'n bodoli eisoes.

1.7 Felly, cyn gynted ag y bydd CCA wedi'u mabwysiadu, dylid rhoi pwys sylweddol iddynt fel
ystyriaeth gynllunio berthnasol.

Tud. 13



2.0

2.1

CCA NEWID DEFNYDD CYFLEUSTERAU CYMUNEDOL, SAFLEOEDD CYFLOGAETH, AC
UNEDAU MANWERTHU

Bwriad y Canllaw Cynllunio Atodol yma yw rhoi ychwaneg o eglurder parthed y math o
wybodaeth a thystiolaeth a ddylid ei gyflwyno mewn perthynas a cheisiadau sydd yn benodol
ymwneud a newid defnydd cyfleusterau cymunedol, safleoedd cyflogaeth ac unedau
manwerthu. Mae’r polisiau a gynhwysir o fewn y Cynllun sydd yn berthnasol i’r defnyddiau
hyn yn ceisio gwarchod y defnyddiau a sicrhau nad ydynt yn cael eu colli i ddefnyddiau amgen,
oni bai fod yn gyfiawnhad a thystiolaeth dros wneud hynny.

Yr Ymgynghoriad Cyhoeddus

2.2

2.3

2.4

2.5

2.6

2.7

Cymeradwywyd fersiwn ddrafft o'r CCA hwn ar gyfer ymgynghoriad cyhoeddus gan y Pwyllgor
Polisi Cynllunio ar y Cyd ar 4 Medi, 2020. Paratowyd y drafft hwn mewn ymgynghoriad a
swyddogion perthnasol o’r ddau Awdurdod. Cyn hyn, cafodd y CCA ei adolygu gan y Panel
Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd ar 24 lonawr, 2020.

Roedd y CCA yn destun ymgynghoriad cyhoeddus rhwng 16eg o Hydref hyd at 27ain o
Dachwedd, 2020.

Rhoddwyd manylion yr ymgynghoriad cyhoeddus ar wefannau'r ddau Gyngor ac anfonwyd e-
byst/llythyrau at yr holl Gynghorwyr, Cynghorau Cymuned, asiantau cynllunio, ymgynghorwyr
statudol, cyrff amgylcheddol, awdurdodau cyfagos a'r 
[...]
‘Providing for Journeys on Foot gan The Institue of Highways and Transportation yn nodi
mae’r pellter cerdded sydd yn dderbyniol i'w gerdded iddo ar gyfer defnydd canol tref yw 800m. Nodir gan hynny
y dylid defnyddio’r arweiniad hyn wrth ystyried y pellter cerdded rhesymol wrth ystyried os yw bwriad yn
dderbyniol yn unol 3 maen prawf 1 o'’r polisi. http://tranterconsultores.com/wp-
content/uploads/2016/10/PROVEYENDO-A-PEATONES.pdf

23
Tud. 40



Maen prawf 2: “Y gall yr ymgeisydd fodloni’r
Awdurdod Cynllunio Lleol trwy ddangos nad
yw’r defnydd cyfredol yn hyfyw yn ariannol
mwyach, drwy roi’r eiddo ar y farchnad am
bris gwerthu neu bris rhent rhesymol am
gyfnod parhaus o ddeuddeg mis a hynny heb

unrhyw Iwyddiant.”

Er mwyn diwallu’r maen prawf hyn fe ddylid
dilyn yr arweiniad sydd wedi ei nodi yn **
uchod. Nodir fodd bynnag yn unol a geiriad
y polisi fod angen sicrhau fod yr ymarferiad
marchnata wedi digwydd am gyfnod o 12

mis.

24
Tud. 41




5.0 Gwybodaeth Bellach a Chysylitiadau

Am ragor o wybodaeth, cysylltwch ag:

Uned Polisi Cynllunio ar y Cyd
Llawr Cyntaf,
Swyddfeydd Cyngor Dinas Bangor,
Ffordd Gwynedd,
Bangor
Gwynedd
LL57 1DT
01286 685003
polisicynllunio@gwynedd.llyw.cymru

https://www.gwynedd.llyw.cymru/cy/Cyngor/Strategaethau-a-pholis%c3%afau/Cynllunio-ac-

amgylchedd/Polisi-cynllunio/Cynllun-Datblygu-Lleol-ar-y-Cyd/Cynllun-Datblygu-Lleol-ar-y-Cyd.aspx

Gwasanaeth Cynllunio Cyngor Gwynedd,
Swyddfeydd y Cyngor

Ffordd y Cob

Pwllheli

Gwynedd

LL53 5AA
01766 771000
cynllunio@gwynedd.llyw.cymru

https://www.gwynedd.llyw.cymru/cy/Trigolion/Cynllunio-a-rheolaeth-

adeiladu/Cynllunio/Cynllunio.aspx

Gwasanaeth Cynllunio Ynys Mén
Swyddfeydd y Cyngor
Llangefni
Ynys Mon
LL77 7TW
01286 752428
cynllunio@ynysmon.gov.uk

http://www.ynysmon.gov.uk/cynllunio-a-gwastraff/rheoli-cynllunio?redirect=false

25
Tud. 42



	Rhaglen
	4 COFNODION
	5 CANLLAW CYNLLUNIO ATODOL (CCA) I’W MABWYSIADU: NEWID DEFNYDD CYFLEUSTERAU A GWASANAETHAU CYMUNEDOL,SAFLEOEDD CYFLOGAETH AC UNEDAU

Minutes of the meeting


PWYLLGOR POLISI CYNLLUNIO AR Y CYD Dydd Gwener, 29 Ionawr 2021 

 

 

PWYLLGOR POLISI CYNLLUNIO AR Y CYD DYDD GWENER,  
29 IONAWR 2021 

 

 
Presenoldeb:  Gareth Griffith (Cadeirydd) 
   Richard Dew (Is Gadeirydd) 
 
Cynghorwyr Gwynedd: Anne Lloyd Jones, Gareth A Roberts, John Pughe Roberts, Paul 
Rowlinson ac Owain Williams 
 
Cynghorwyr Môn: John Griffith, Kenneth P Hughes a Robin Williams  
 
Swyddogion: Gareth Jones (Pennaeth Cynorthwyol (CG), Dewi Jones (Prif Swyddog Cynllunio 
(CSYM), Rebeca Jones (Rheolwr UPCC – (UPCC), Heledd Jones (Arweinydd Tîm UPCC – 
UPCC) a Robyn Jones (Rheolwr Gwasanaethau Cyfreithiol (CSYM))  
 
Eraill a wahoddwyd:  
 
1.   YMDDIHEURIADAU 

 
 Derbyniwyd ymddiheuriadau gan y Cynghorydd Berwyn Parry Jones a’r Cynghorydd 

Richard Owain Jones 
 

 
2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
 Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiad o fuddiant personol 

 
 
3.   MATERION BRYS 

 
 Ni dderbyniwyd unrhyw faterion brys.    

 
 
4.   COFNODION 

 
 Derbyniwyd cofnodion y Pwyllgor a gynhaliwyd ar 4 Medi 2020 fel rhai cywir.  

 
 
5.   CANLLAW CYNLLUNIO ATODOL (CCA) I’W MABWYSIADU: NEWID DEFNYDD 

CYFLEUSTERAU A GWASANAETHAU CYMUNEDOL,SAFLEOEDD CYFLOGAETH 
AC UNEDAU MANWERTHU 
 

 Cafwyd cyflwyniad gan Heledd Jones yn gosod allan taith y CCA hyd yma. 
Nodwyd fod y cyfod ymgynghori cyhoeddus wedi cymryd lle rhwng Hydref a 
Thachwedd 2020. 
 
Yn ystod y cyfnod ymgynghori cyhoeddus, derbyniwyd 10 sylw unigol (rhain i’w 
gweld yn atodiad 1 o’r adroddiad). Nodwyd fod yna gopi cyflawn o’r Canllaw wedi 
ei gynnwys yn Atodiad 2, sydd wedi ymgorffori rhai o’r newidiadau a awgrymwyd 
yn dilyn yr ymgynghoriad cyhoeddus. 
  
Materion a godwyd: 



PWYLLGOR POLISI CYNLLUNIO AR Y CYD Dydd Gwener, 29 Ionawr 2021 

 Yn dilyn Covid a Brexit, siopau yn cau, ddim rhai newydd yn agor nodir ei 

fod yn bwysig bod yn hyblyg efo busnesau bach at y dyfodol. Posibilrwydd 

o broblemau mawr yn dilyn Brexit 

 

 Hapus efo’r CCCA ond nodi fod llawer o siopau yn cau, felly mi fydd 

angen meddwl am hyn at y dyfodol.  

 
Ymateb: 

 Nodwyd y sylwadau.  

 
Penderfyniad  

 
Cymeradwyo’r ymateb arfaethedig i’r sylwadau am y Canllaw Cynllunio 
Atodol a mabwysiadu’r Canllaw Newid Defnydd Cyfleusterau a 
Gwasanaethau Cymunedol, Safleoedd Cyflogaeth ac Unedau Manwerthu 

 
 
 

Dechreuodd y cyfarfod am 10.00 y.b. a daeth i ben am 10.30 y.b. 
 

 

CADEIRYDD 
 


